Deve possuir servidor DHCP, capaz de suportar, pelos menos, a atribuição de endereço IPv4.
h. Suportar o encaminhamento de “jumbo frames” nas portas Gigabit Ethernet do switch (frames de até

9018 bytes).
i. Possuir uma matriz de comutação em camada 2 com pelo menos 52 (cinquenta e dois) Gbps, full-

duplex e non-blocking, ou seja, 104 (cento e quatro) Gbps, entrando e saindo simultaneamente.
j. Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, a atividade e a velocidade de conexão do link.
k. Documentação técnica e manuais que contenham informações suficientes para possibilitar a instalação,

[...]

a. Implementar LAN Virtual (VLAN) baseada em portas, conforme padrão IEEE 802.1Q.
b. Permitir a criação de, no mínimo, 512 VLANs ativas simultaneamente baseadas em portas, com

suporte a no mínimo 4000 VLANs IDs.
c. Possuir capacidade para no mínimo 16000 (dezesseis mil) endereços MAC.

1.2.1.4. Qualidade de Serviço (“QoS”):

a. Implementar classificação, marcação e priorização de tráfego baseada nos valores de classe de serviço
do frame ethernet (IEEE 802.1p CoS).

b. Implementar pelo menos 8 (oito) filas de saída por porta.